
n.  5 REG. DT. SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Copia 

del 15/01/2019  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Concessione pluriennale del servizio di gestione illuminazione votiva nei cimiteri 

comunali con realizzazione di opere cimiteriali e interventi complementari 

mediante project financing ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

Nomina Commissione di gara.       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 1 in data 27.05.2014 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la deliberazione consiliare n. 41 del 21.12.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2019/2021 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che con deliberazione n. 101 del 08.10.2018, esecutiva come per legge, la Giunta 

comunale ha approvato la proposta di project financing per la concessione pluriennale del servizio 

di gestione illuminazione votiva nei cimiteri comunali con realizzazione di opere cimiteriali e 

interventi complementari, presentata in data 18.07.2018 dalla Ditta LUMINAFERO S.r.l., con sede 

legale in Santa Cristina e Bissone (PV), Via Pila n. 8 – C.F. e P.IVA: 0125653018, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183, comma 15, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’importo complessivo di 

€.652.723,74, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di 

gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e, contestualmente, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

Responsabile del Servizio Affari Generali Dott. Regis Milano Michele. 

Preso atto che: 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 118 del 10.12.2018 si è stabilito di 

indire una gara d’appalto per il project financing per la concessione pluriennale del servizio di 

gestione illuminazione votiva nei cimiteri comunali con realizzazione di opere cimiteriali e 



interventi complementari; 

- il valore stimato della concessione è di €. 652.723,74 (IVA esclusa; comprensivo dell’aggio a 

favore del Comune, specificato nel Disciplinare di Gara); l’importo stimato dell’investimento è 

di €. 137.155,40, (IVA esclusa); 

- il criterio di aggiudicazione è mediante Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione 

Comunale ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma Asmecomm, sul sito del Comune di San 

Maurizio d'Opaglio e, per estratto, sulla G.U.R.I., su due quotidiani e sul sito dell’Osservatorio 

Regionale Lavori Contratti Pubblici; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fisato per le ore 12:00 del 14.01.2019, mentre 

la prima seduta pubblica di gara è stata convocata per le ore 10:00 del 22.01.2019. 

Occorre ora provvedere alla costituzione della Commissione di Gara composta da n. 3 

componenti, affiancando al Presidente n. 2 commissari, scelti tra i funzionari esperti di questa 

Amministrazione. 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e smi, spetta ai dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara. 

Dato atto che le funzioni di Commissario e Presidente della Commissione, ai sensi dell'art. 

77 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, possano essere svolte anche dal R.U.P. e Responsabile del 

Servizio Regis Milano Dr. Michele, in quanto i criteri di valutazione sono oggettivi, non si ravvisa 

incompatibilità di ruolo, non sussistono situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse e lo 

stesso è professionalmente dotato di adeguata competenza tecnica e dell’esperienza necessaria per 

assolvere con la massima diligenza il compito affidato. 

Evidenziato che la costituzione della commissione, composta da un numero dispari di 

commissari non superiore a cinque, deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte. 

Valutata l’opportunità di nominare la Commissione di Gara per la procedura negoziata in 

oggetto nella seguente composizione: 

- PRESIDENTE: Regis Milano Dr. Michele - Responsabile dei Servizi Generali; 

- COMMISSARI:  

- Minazzi Geom. Silvio Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

- Guidetti Rag. Marina Responsabile del Servizio Segreteria/Contratti che avrà anche funzioni 

di verbalizzante. 

Accertata l'insussistenza di cause ostative alla nomina dei componenti suddetti. 

Atteso che la Commissione di Gara svolgerà tutte le attività preordinate alla verifica del 

rispetto del termine e delle modalità di presentazione delle offerte, alla verifica della regolarità della 

documentazione amministrativa, nonché alla verifica delle offerte tecniche ed economiche, fino alla 

formazione della graduatoria ed alla aggiudicazione provvisoria. 

Visto il vigente Regolamento comunale dei Contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 in data 11/05/2012. 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 

12/03/2018. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare 

l’art. 42 relativamente alle situazioni di conflitto di interesse nello svolgimento della procedura di 

affidamento degli appalti. 



Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.” 

D E T E R M I N A 

1)  Di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione di Gara della Procedura 

Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi 

dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della concessione pluriennale del servizio di 

gestione illuminazione votiva nei cimiteri comunali con realizzazione di opere cimiteriali e 

interventi complementari mediante project financing ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi, disponendo che la commissione stessa sarà composta da n. 3 componenti scelti tra i 

funzionari esperti di questa Amministrazione. 

2)  Di nominare la suddetta Commissione di Gara nella seguente composizione interna all’Ente: 

- PRESIDENTE: Regis Milano Dr. Michele - Responsabile dei Servizi Generali; 

- COMMISSARI:  

- Minazzi Geom. Silvio Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

- Guidetti Rag. Marina Responsabile del Servizio Segreteria/Contratti che avrà anche funzioni 

di verbalizzante. 

3)  Di comunicare il presente provvedimento ai componenti prescelti, i quali sono tenuti ad accettare 

formalmente l’incarico attestare l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

previste dalle disposizioni legislative in materia di appalti pubblici.  

4)  Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per 

i componenti della suddetta commissione. 

5)  Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 

determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su 

richiesta o d'ufficio. 
 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 15/01/2019 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 



 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 13/02/2019  

Il Segretario Comunale 

F.to  REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 San Maurizio d’Opaglio lì  13/02/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

REGIS MILANO DR. MICHELE  
 


